超出部分计入当期损益；如果不存在相关递延收益的，直接计入当期损益。

（二十一）递延所得税资产、递延所得税负债

本公司所得税的会计处理采用资产负债表债务法。
资产的账面价值小于其计税基础或者负债的账面价值大于其计税基础的，确认所产生的

递延所得税资产；资产的账面价值大于其计税基础或者负债的账面价值小于其计税基础的，

确认所产生的递延所得税负债。
本公司期末对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未来期间很可能无法获得足够

的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，应当减记递延所得税资产的账面价值。在

很可能获得足够的应纳税所得额时，本公司以原减记的金额为限，予以转回。

三、本年度主要会计政策、会计估计的变更和重大会计差错更正及其影响

（一）会计政策变更

会计估计变更的内容和原因 审批程序
受影响的报

表项目名称
影响金额(元)

因本公司间接控股股东茂业国际控股有限公司(简

称茂业国际)自 2010 年中期报告起，将本公司纳入

其合并报表范围，依据企业会计准则的有关规定，

为了与茂业国际的相关会计政策保持一致，本公司

自 2011年 1月 1 日起，将库存商品发出的计价方法

由原来的加权平均法改为先进先出法。

本公司董事会

2011 年第一次

会议通过

见下表 见下表

因本公司间接控股股东茂业国际控股有限公司(简

称茂业国际)自 2010 年中期报告起，将本公司纳入

其合并报表范围，依据企业会计准则的有关规定，

为了与茂业国际的相关会计政策保持一致，本公司

自 2011年 1月 1 日起，将公司所属商品流通类分、

子公司的“管理费用”改在“销售费用”中核算.

本公司董事会

2011 年第一次

会议通过

见下表 见下表

   依据会计准则，对本次会计政策变更采用追溯调整法进行会计处理。本次商品流通企业

的库存商品发出计价方法的变更对以前年度财务报表的影响小，使得 2009年度净利润增加

94,614.78 元，占当年度净利润的比例为 0.16%，使得 2009 年期末的所有者权益增加

165,777.05 元，占当年期末所有者权益的比例为 0.03%；使得 2010 年年度净利润减少

13,552.28 元，占当年度净利润的比例为 0.04%；使得 2010 年期末的所有者权益增加

152,224.77元，占当年期末的比例为 0.02%。

追溯调整最近两年财务报告中的报表项目，披露对以往各年度财务状况和经营成果的影

响金额：

1．资产负债表调整情况

表一   金额单位：元

调整2009年12月31日合并报表项目 调整前披露期末数据 调整数据(增+.减-) 调整后披露期末数据

存货 483,148,773.11 165,777.05   483,314,550.16

流动资产合计 752,784,284.27 165,777.05 752,950,061.32

资产总计   1,396,440,123.52 165,777.05   1,396,605,900.57

未分配利润 -4,543,743.53 165,777.05 -4,377,966.48

归属于母公司所有者权益合计   629,485,304.16  165,777.05 629,651,081.21

所有者权益合计 636,234,821.08 165,777.05 636,400,598.13

负债和所有者权益总计 1,396,440,123.52 165,777.05 1,396,605,900.57

秦皇岛渤海物流控股股份有限公司 2011年年度报告

 第 52页  共 86页

表二   金额单位：元

调整2009年12月31日母公司报表项目 调整前披露期末数据 调整数据(增+.减-) 调整后披露期末数据

存货   23,904,931.24  165,777.05 24,070,708.29

流动资产合计   213,034,935.96  165,777.05 213,200,713.01

资产总计   1,004,526,458.48  165,777.05 1,004,692,235.53

未分配利润   -208,833,683.61  165,777.05 -208,667,906.56

归属于母公司所有者权益合计   417,131,593.93  165,777.05 417,297,370.98

所有者权益合计   417,131,593.93  165,777.05 417,297,370.98

负债和所有者权益总计   1,004,526,458.48  165,777.05 1,004,692,235.53

表三   金额单位：元

调整2010年12月31日合并报表项目 调整前披露期末数据 调整数据(增+.减-) 调整后披露期末数据

存货   643,562,401.53 152,224.77   643,714,626.30

流动资产合计   946,733,198.79 152,224.77   946,885,423.56

资产总计   1,520,251,909.42 152,224.77  1,520,404,134.19

盈余公积 9,626,688.93 -1,355.23 9,625,333.70

未分配利润 23,391,310.69 153,580.00 23,544,890.69

归属于母公司所有者权益合计 660,019,392.90 152,224.77 660,171,617.67

所有者权益合计 664,900,282.24 152,224.77 665,052,507.01

负债和所有者权益总计   1,520,251,909.42  152,224.77   1,520,404,134.19

表四   金额单位：元

调整2010年12月31日母公司报表项目 调整前披露期末数据 调整数据(增+.减-) 调整后披露期末数据

存货   21,909,419.71 152,224.77 22,061,644.48

流动资产合计   254,601,001.02 152,224.77 254,753,225.79

资产总计   1,022,680,179.59 152,224.77 1,022,832,404.36

未分配利润   -180,305,032.29 152,224.77 -180,152,807.52

归属于母公司所有者权益合计   445,660,245.25 152,224.77 445,812,470.02

所有者权益合计   445,660,245.25 152,224.77 445,812,470.02

负债和所有者权益总计   1,022,680,179.59 152,224.77 1,022,832,404.36

2．利润表调整情况

表五   金额单位：元

调整 2009年 1-12月合并报表项目 调整前同期披露数据 调整数据(增+.减-) 调整后披露数据

营业总成本 1,224,372,829.28 -94,614.78 1,224,278,214.50

其中：营业成本 968,870,074.51 -94,614.78 968,775,459.73

   销售费用 32,775,198.56 73,126,363.15 105,901,561.71

   管理费用 149,974,448.60 -73,126,363.15 76,848,085.45

营业利润 -47,892,369.59 94,614.78 -47,797,754.81

利润总额 -58,278,314.66 94,614.78 -58,183,699.88

净利润 -59,705,902.79 94,614.78 -59,611,288.01

归属于母公司所有者的净利润 -59,566,392.09 94,614.78 -59,471,777.31

基本每股收益 -0.1759 0.0003 -0.1756

秦皇岛渤海物流控股股份有限公司 2011年年度报告

 第 53页  共 86页

稀释每股收益 -0.1759 0.0003 -0.1756

综合收益总额 -59,705,902.79 94,614.78 -59,611,288.01

归属于母公司所有者的综合收益总

额 -59,566,392.09 94,614.78 -59,471,777.31

表六   金额单位：元

调整 2009年1-12月母公司报表项目 调整前同期披露数据 调整数据(增+.减-) 调整后披露数据

营业成本 781,051,705.84 -94,614.78 780,957,091.06

销售费用 15,027,153.75 64,726,939.04 79,754,092.79

管理费用 78,055,723.86 -64,726,939.04 13,328,784.82

营业利润 -11,377,881.37 94,614.78 -11,283,266.59

利润总额 -10,350,446.17 94,614.78 -10,255,831.39

净利润 -11,109,646.93 94,614.78 -11,015,032.15

基本每股收益 -0.0328 0.0003 -0.0325

稀释每股收益 -0.0328 0.0003 -0.0325

综合收益总额 -11,109,646.93 94,614.78 -11,015,032.15

表七   金额单位：元

调整 2010年1-12月合并报表项目 调整前同期披露数据 调整数据(增+.减-) 调整后披露数据

营业总成本   1,386,863,251.73 13,552.28 1,386,876,804.01

其中：营业成本  1,179,556,577.74 13,552.28 1,179,570,130.02

   销售费用 28,645,924.17 73,704,147.49 102,350,071.66

   管理费用 128,838,060.84 -73,704,147.49 55,133,913.35

营业利润 32,519,798.17 -13,552.28 32,506,245.89

利润总额 32,425,811.88 -13,552.28 32,412,259.60

净利润 30,585,553.73 -13,552.28 30,572,001.45

归属于母公司所有者的净利润 30,534,088.74 -13,552.28 30,520,536.46

基本每股收益 0.0901 0.0000  0.0901

稀释每股收益 0.0901 0.0000  0.0901

综合收益总额 30,585,553.73 -13,552.28 30,572,001.45

归属于母公司所有者的综合收益总额 30,534,088.74 -13,552.28 30,520,536.46

表八   金额单位：元

调整 2010年1-12月母公司报表项目 调整前同期披露数据 调整数据(增+.减-) 调整后披露数据

营业成本   916,399,317.80 13,552.28 916,412,870.08

销售费用   15,872,560.22   60,658,118.72 76,530,678.94

管理费用   80,022,423.63   -60,658,118.72 19,364,304.91

营业利润   29,079,367.51 -13,552.28 29,065,815.23

利润总额   28,895,073.23 -13,552.28 28,881,520.95

净利润   28,528,651.32 -13,552.28 28,515,099.04

基本每股收益 0.0842 0.0000  0.0842

稀释每股收益 0.0842 0.0000  0.0842

综合收益总额   28,528,651.32 -13,552.28 28,515,099.04

秦皇岛渤海物流控股股份有限公司 2011年年度报告

 第 54页  共 86页

（二）会计估计变更
无。

（三）会计差错更正
无。

四、税项

主要税种及税率
税 种 计税依据 税 率

增值税 应税收入 17%

营业税 应税收入 5%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%或 5%

房产税 房产原值*70%或租金 1.2%或 12%

企业所得税 应纳税所得额 25%

五、企业合并及合并财务报表

（一）子公司情况
本公司的子公司均通过设立或投资等方式取得。具体情况表如下：（单位：万元）

公司名称

子

公

司

类

型

注册地 业务
性质 经营范围 注册资本

期末实际

出资额

实质上

构成对

子公司

净投资

的其他

项目余

额

安徽国润投资

发展有限公司
控

股
合肥 房地产

房地产开发、租赁、电子

商务、信息咨询、网络服

务、市场建设、物业管理

29,433.00 34,927.00

芜湖国润投资

发展有限公司
全

资
芜湖 房地产

房地产开发、市场建设投

资、电子商务、信息咨询、

网络服务、商品交易

11,000.00 11,000.00

滁州国润投资

发展有限公司
全

资
滁州 房地产

市场投资建设、房屋租赁、

物业管理、仓储、建材、五

[…]

未决诉讼、未决仲裁 334,070.00 2,558,842.00 334,070.00 2,558,842.00

其他 217,408.67 298,949.33  516,358.00

合计 551,478.67 2,857,791.33 334,070.00 3,075,200.00

注：预计负债中的其他为秦皇岛地区商业顾客办理牡丹渤海物流联名卡后消费累计积分

预计应给予的积分反馈。

本年度增加的未决仲裁为本公司之间接控股子公司滁州国润投资发展有限公司 2009年

与滁州市国土资源局签订土地开发补充协议，协议中滁州国润投资发展有限公司承诺其获取

的位于滁州开发区丰乐大道与花园路交叉口东北角，国际车城西侧地（28亩）在 2009年 12

月 31日开工，2011年 9月 30日前主体竣工。如未按时竣工，每延期一日，应按 2009年 11

月该宗地市场价（评估价格）向滁州市国土资源局支付 1‰的滞纳金。截止 2011年 9月 30

日前，该地块的西侧未依约竣工。后经申请人、被申请人共同委托安徽金地源不动产评估有

限责任公司对该西侧地进行了评估，评估市场价为 2781.35万元。由于滁州国润投资有限公

司一直未履约支付滞纳金，滁州市国土资源局已向滁州仲裁委员会提起仲裁申请。根据上述

协议书的约定，本年度应支付滞纳金 2,558,842.00元。

注释 26．一年内到期的非流动负债

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

长期借款 20,000,000.00 20,000,000.00

合计 20,000,000.00 20,000,000.00

   注释 27．长期借款

长期借款分类

项  目 2011-12-31 2010-12-31

抵押借款  120,000,000.00 160,000,000.00

秦皇岛渤海物流控股股份有限公司 2011年年度报告

 第 69页  共 86页

合   计 120,000,000.00 160,000,000.00

注：本公司与中国工商银行股份有限公司秦皇岛滨海支行签订编号为“2006 年滨海抵

字 0020号”的《最高额抵押合同》，以房地产抵押取得借款 14,000.00万元。

注释 28．其他非流动负债

项  目 2011-12-31 2010-12-31

芜湖农贸项目资金 2,561,231.58 2,561,020.84

合   计 2,561,231.58 2,561,020.84

注释 29．股本

本报告期变动前 本报告期变动增减(+.-) 本报告期变动后

数量
比例

（%）
发新股 送股

公积金

转股
其 他 小 计 数量

比例

（%）

-.有限售条件股份 187,943 0.06 187,943 0.06

1.国家持股

2.国有法人持股

3.其他内资持股 187,943 0.06 187,943 0.06

其中：

境内非国有法人持股 173,368 0.05 173,368 0.05

境内自然人持股 14,575 0.01 14,575 0.01

4.外资持股

其中：

境外法人持股

境外自然人持股

二.无限售条件股份 338,519,625 99.94 338,519,625 99.94

1.人民币普通股 338,519,625 99.94 338,519,625 99.94

2.境内上市的外资股

3.境外上市的外资股

4.其他

三.股份总数 338,707,568 100.00 338,707,568 100.00

注释 30．资本公积

项  目 2010-12-31 本期增加 本期减少 2011-12-31

股本溢价  286,653,843.40 286,653,843.40

其他资本公积 1,639,981.88 1,639,981.88

合   计 288,293,825.28 288,293,825.28

注释 31．盈余公积

项   目 2010-12-31 本期增加 本期减少 2011-12-31

法定盈余公积 9,625,333.70 7,020,609.74 16,645,943.44

合   计 9,625,333.70 7,020,609.74 16,645,943.44

注：因会计政策变更，本公司对以前年度利润进行追溯调整，同时调减盈余公积期初数

秦皇岛渤海物流控股股份有限公司 2011年年度报告

 第 70页  共 86页

1,355.23元。盈余公积增加数为根据本年度净利润计提。

注释 32．未分配利润

项   目 金额 提取或分配比例

调整前上年末未分配利润 23,391,310.69

调整年初未分配利润合计数（调增+，调减-） 153,580.00

调整后年初未分配利润 23,544,890.69

加：本期归属于母公司所有者的净利润 70,206,097.37

减：提取法定盈余公积 7,020,609.74 按净利润的 10%提取

提取任意盈余公积

应付普通股股利

转作股本的普通股股利

期末未分配利润 86,730,378.32

注释 33．营业收入、营业成本

（1）营业收入

收入类别 2011年度 2010年度

主营业务收入 1,604,625,288.15   1,350,360,199.88

其他业务收入 85,694,137.12   68,545,869.04

营业成本 1,354,442,997.88   1,179,570,130.02

 （2）营业收入（分行业）

2011年度 2010年度
行业名称

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本